
1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA – TALMASSONS 

Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e Talmassons 
Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) – Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993 

e-mail UDIC83800E@istruzione.it  PEC: UDIC83800E@pec.istruzione.it 
Codice dell’Istituto  UDIC83800E - Codice fiscale    80006840302  

 

 

 
 
 
 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE ART. 17 COMMA 1 D. LGS. 36/2023  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 
Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
Visto  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
Visto  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 
«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
Visto il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022/2025; 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 95 del 30 novembre 2023 
e le successive variazioni e assestamenti; 
Tenuto conto del piano biennale degli acquisti di beni e servizi deliberato dal Consiglio di Istituto in data 29 giugno 2023 
con delibera n. 78 relativo al biennio 2023-2024 pubblicato sul portale Servizio contratti pubblici presente sul sito del 
MIT (ora MIMS); 
Considerato l’avviso di selezione per reclutamento di personale esterno all’I.C. di Lestizza-Talmassons, titolo del 
progetto “A un passo dal futuro” – Missione 4: D.M.65 del 12/04/2023 con prot.n.3578 del 13/05/2024; 

Visto  il preventivo n.2024EP5497 del 15/05/2024, con prot. 3789 del 20/05/2024 pervenuto dalla Ditta Gruppo Spaggiari 
Parma - via Ferdinando Bernini, 22/A – 43126 Parma – Partita IVA 00150470342; 

 

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004347 - 06/06/2024 - VI.3 - U

mailto:UDIC83800E@istruzione.it


2 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA – TALMASSONS 

Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e Talmassons 
Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) – Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993 

e-mail UDIC83800E@istruzione.it  PEC: UDIC83800E@pec.istruzione.it 
Codice dell’Istituto  UDIC83800E - Codice fiscale    80006840302  

 

 
Considerato che la commissione valutazione con nomina prot. 3788 del 20/05/2024 ha valutato il preventivo 
n.2024EP5497 del 15/05/2024 della Ditta Spaggiari Parma - via Ferdinando Bernini, 22/A – 43126 Parma – Partita IVA 
00150470342; 
Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la 
stazione appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Rilevata l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni in oggetto 
utilizzando la procedura di affidamento diretto art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36 del 2023, nel rispetto dei 
principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e 
sotto-soglia di importo inferiore a 5.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Preso atto ai sensi dell’art. 3, comma 9 lett. d) dell’Allegato I.1 al Codice dei Contratti, si intende per «affidamento 
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, per gli affidamenti sotto soglia non è applicata 
l’esclusione automatica delle offerte anomale e, in ogni caso, la stazione appaltante valuterà la congruità di ogni altra 
offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 
Fermo restando che l’art. 11 del D.Lgs. 36/2023 prevede che al personale impiegato dall’operatore economico nella 
fornitura oggetto del presente provvedimento, sia applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per 
il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei 
prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione 
sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente; 
Richiamato l’Allegato II.1 al Codice dei Contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
Vista l’assenza di incompatibilità da parte del Rup e dei progettisti e di tutte le figure che collaboreranno nel 
procedimento di acquisto così come risulta dalle dichiarazioni presentate dagli interessati assunte a protocollo; 
Visto  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

Considerato che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex Decreto- Legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013), e della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

mailto:UDIC83800E@istruzione.it
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


3 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA – TALMASSONS 

Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e Talmassons 
Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) – Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993 

e-mail UDIC83800E@istruzione.it  PEC: UDIC83800E@pec.istruzione.it 
Codice dell’Istituto  UDIC83800E - Codice fiscale    80006840302  

 

 
Considerato che il servizio in questione non rientra fra gli acquisti di beni e servizi informatici per il quale ai sensi del 
comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisizione esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 
Visto  il verbale della commissione D.M.65 per l’affidamento dell’incarico con prot.4214 del 01/06/2024; 

Ritenuto opportuno per l’Amministrazione procedere con un affidamento diretto “tradizionale/cartaceo” FUORI MEPA; 
Considerato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
Considerato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
Visto  che l’acquisizione dei beni deve essere effettuata nel rispetto dei principi ambientali (DNSH e/o CAM) così come 
previsto dalle norme vigenti, tenuto conto di quanto indicato nella circolare MEF-RGS nr. 33 del 13/10/2022 (check lists 
nr. 3 e 6), 

Tenuto conto della normativa antiriciclaggio che prevede la verifica del titolare effettivo ai sensi dell’art. 22 del Reg. UE 

2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-RGS n. 30 del 11/8/2022; 
Ritenuto di dover derogare a quanto previsto dall’art. 47, comma 4, del DL n.77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021 
posto che l’inserimento delle clausole in materia di occupazione femminile e giovanile sono contrastanti con gli obblighi 
di universalità e socialità, di efficienza, economicità della fornitura nonché di ottimale impiego delle risorse in quanto 
trattasi di affidamento diretto di modico valore; 
Richiamati l’articolo 1 - Principio del risultato e l’articolo 2 - Principio della fiducia del C.d.C.; 
Considerato l’art. 52 comma 1 del CdC che prevede per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) di 
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
Considerato l’art. 52 comma 1 del CdC che prevede per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) di 
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
Visto l’art. 52 comma 2 che prevede che qualora in sede di verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali 
o speciali dichiarati, la Stazione Appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dalla medesima stazione; 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13/08/201, n.136 e dal D.L. del 12/11/2010, n.187 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, n.217 e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazioni, per cui si è provveduto a richiedere il seguente codice identificativo di gara: CIG 
B2018534E8 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 17 e 50 del D. Lgs. n. 36/2023 

 

DETERMINA 

 

⮚ di avviare il procedimento di affidamento diretto “tradizionale/cartaceo” FUORI MEPA ai sensi 

dell’ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 

⮚ che la procedura avrà come oggetto la fornitura di corsi di formazione linguistica per docenti; 

⮚ di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 3.660,00 IVA 00%; 

⮚ di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 

A02; 

⮚ di indicare il CIG B2018534E8 per la fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 

mailto:UDIC83800E@istruzione.it
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


4 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA – TALMASSONS 

Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei Comuni di Lestizza e Talmassons 
Via delle Scuole, n. 5 – 33050 LESTIZZA (UD) – Tel. 0432 762687 – Fax 0432 760993 

e-mail UDIC83800E@istruzione.it  PEC: UDIC83800E@pec.istruzione.it 
Codice dell’Istituto  UDIC83800E - Codice fiscale    80006840302  

 

 

 

⮚ di stabilire che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

⮚ di prevedere che in caso di aggiudicazione l’operatore economico si impegni a rispettare le 

indicazioni previste dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di situazione occupazionale; 

⮚ di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo 
così come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-  
RGS n. 30 del 11/8/2022; 

⮚ che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II del D.Lgs. 
36/2023, in applicazione della cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice dei Contratti, 

⮚ che il controllo del possesso dei requisiti è disciplinato dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

⮚ di inserire la clausola di revisione prezzi nelle modalità previste dall’art. 60 del D.Lgs. 36/2023; 

⮚ di precisare che: 

✓ il RUP, di cui all’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e all’art. 5 della L. 241/90, è il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giovanna Crimaldi; 

✓ il Responsabile del Trattamento dei Dati è Oxfirm s.r.l. di Roma nelle norme del regolamento Privacy UE 
679/2016; 

✓ di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione provvedimenti dirigenti ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Giovanna CRIMALDI 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

mailto:UDIC83800E@istruzione.it

		2024-06-06T11:09:51+0000
	CRIMALDI GIOVANNA




